
گروه ورزشي - تهران- ایرنا- راهبرد 
قهرمان پــروری و درآمدزایــی از طریق 
ستاره های فوتبالی یکی از کاستی های فوتبال 
ایران در بخش باشگاهی است راهبردی که 
در بیشتر مواقع قربانی موفقیت های کوتاه 
مدت می شــود. راهبرد موفقیت یک تیم یا 
مجموعه باشگاهی نمی تواند در کوتاه مدت 
تعریف شود، بلکه برای پیشبرد اهداف هر 
مجموعه لازم اســت که مدیران طرح های 
مختلفی در دستور کار قرار دهند، طرح هایی 
کــه بــازده زمانی آن کوتــاه، میان مدت و 
بلندمدت باشــد.  راهبردهایی که می تواند 
تیم را در مسیر قهرمانی پایدار قرار دهد؛ اما 
چرا با وجود آنکه توسعه فوتبال به  صورت 
علمی در دستور کار باشگاه های حرفه ای 
قرار دارد این روند در ایران متفاوت از دیگر 
کشورهای پیگیری می شود؟ برای بررسی 
این مشکل لازم اســت چند نکته اساسی 

مورد توجه قرار گیرد.
۱- هــدف از مدیریــت در فوتبال 
ایران چیست؟ آیا این مدیریت در خدمت 
توسعه و تحول در فوتبال و ایجاد زمینه برای 
حرفه ای شدن این رشته پرطرفدار است یا 
اینکه مدیران سفارشــی در فوتبال ملی و 
باشگاهی به دنبال پرکردن کارنامه ورزشی 
خود هستند؟ نگاهی به تحولات مدیریتی 
فوتبال ایران به  ویژه ۲ باشــگاه پرطرفدار 
فوتبال کشور نشان از آن دارد، میز مدیریتی 
در فوتبال با تلاطم های زیادی روبرو است و 
در برخی از مواقع انتخاب های آن نیز تحت 
تاثیر شرایط سیاسی و اقتصادی کشور انجام 
می شود. در این شــرایط است که مدیران 
برای پرکردن کارنامه ورزشی خود ۲ هدف 
میان مدت و بلندمدت را کنار گذاشــته و با 
صرف هزینه های زیاد به دنبال کسب نتیجه 
در کوتاه مدت هستند؛ نتیجه ای که در برخی 

از مواقع در تیزرهــای تبلیغاتی آنان برای 
شورای شهر یا نمایندگی مجلس شورای 
اسلامی دیده می شود. این افراد که به کوتاه 
بودن عمر مدیریتی خود واقف هستند در 
نخســتین گام به دنبال آن خواهند رفت که 
با اســتخدام مربیان و بازیکنان نامدار زمینه 
را برای قهرمانی فراهم کنند، قهرمانی که با 
توجه به هیجان هواداری در ایران در برخی 
از مواقع در ذهن هواداران باقی خواهد ماند.
۲- اختصاص بودجه کلی باشگاه به 
چند خرید خاص و تماشاگرپسند موجب 
می شود تا بسیاری از ستاره های نوظهور و 
آینده دار تیم راهی باشگاه های متوسط شوند 
و در برخی از مواقع فوتبال آنان به صورت 
کامل نابود شود. ستاره هایی که اگر قربانی 
زیاده خواهی مدیران ورزشــی نمی شدند 
بدون شک در میان مدت می توانستند،  جا 

پای بزرگان فوتبال ایران بگذارند.
با کوچ بازیکنان جوانی که در ابتدای 
راه فوتبال هســتند شاید تیم با ستاره های 
بزرگ در کوتاه مدت بتواند در ســطح اول 
فوتبال کشــور قدرت نمایی کند اما با بالا 
رفتن میانگین سنی، تیم در یک دوره زمانی 
دچار افُت و خالی از بازیکن بزرگ می شود. 
این اتفاق در چند سال گذشته برای تیم های 

بزرگ فوتبال ایران به  ویژه 
استقلال تهران رخ  داده 

است و جوانانی که به این 
تیم تزریق شدند، نتوانستند آن گونه که 
باید خود را در شرایط مسابقه قرار دهند. 
این مهم موجب شد تا استقلال در چند 

فصل اخیر در ابتدای فصل نتواند امتیازات 
لازم برای رسیدن به صدر جدول را کسب 
و در نهایت دست تیم از جام قهرمانی کوتاه 

ماند.
۳- تیم های مدعی در لیگ برتر فوتبال 

ایران موفقیت را در قهرمانی و ناکامی را در 
نرسیدن به این عنوان تعریف خواهند کرد 
و البته هــواداران نیز از تیم ها، انتظاری جز 
قهرمانی ندارند.  این تفکر موجب شــده تا 
پرورش ستاره و درآمدزایی از این محل به 
حاشیه رانده شود و کمتر تیم مدعی راهبرد 
خود را بر فروش ستاره در بلندمدت گذاشته 
اســت. این راهبرد در حالی بر فوتبال ایران 
سایه انداخته است که در بوندس لیگا و لیگ 
جزیره تیم هایی مانند آرسنال و دورتموند با 
وجود سابقه درخشان در برخی فصل ها از 
بابت فروش بازیکنان و استعدادهای خود 
میلیون هــا دلار برای باشــگاه درآمدزایی 

دارند.
۴- زیاده خواهی بازیکنان لیگ برتر 
و دلارهای حاشیه خلیج فارس یکی دیگر 
از محرک هایی است که مدیران ورزشی را 
از بستن یک تیم توانمند ناتوان کرده است. 
بازیکنان تیم های بزرگ ایران با مطرح شدن 

در استقلال یا پرسپولیس پس 
از چند فصــل راهی لیگ 
قطر یا امارات می شوند تا 
با اســتفاده از نوسانات نرخ 

ارز و دلارهای نفتی آن کشورها 
برای  بتواند 

آینده خود یک پشتوانه مالی بسازند.
البته در شــکل گیری ایــن روند ۲ 
عامل در یک دهه گذشــته بیشترین تاثیر 
ممکن را داشــته اســت. عامل نخســت 
ســقف قراردادهایی بود که فدراسیون و 
ســازمان لیگ برای باشگاه ها تعیین کرد و 
بازیکن نمی توانست به  صورت رسمی از 
این ســقف عبور کند. دومین دلیل و شاید 
مهم ترین آن تفکر مربیانی بود که لیگ برتر 
ایران و شــیوه به کارگیری بازیکنان داخلی 
را قبول نداشــتند. مربیانی مانند »کارلوس 
کی روش« با بازی دادن به لژیونرها موجب 
شد تا بیشتر ستاره های فوتبالی ایرانی بازی 
در لیگ های قطر، لهستان، بلژیک، یونان و 
روسیه را بر لیگ برتر فوتبال ایران ترجیح 
دهند. البته با رفتن ســرمربی پرتغالی هنوز 
این تفکر بر فوتبال ایران حاکم است. داستان 
نقل و انتقالات فوتبال ایران و ناتوانی برخی 
از مدیران در حفظ ســتاره های نوظهور به 
معضلی برای فوتبال کشــور تبدیل شــده 
اســت. معضلی که موجب شده تا بیشتر 
تیم ها نتوانند در چنــد فصل متوالی روند 
رو به رشد خود را 
حفظ کنند و برخی 
از تیم های مدعی یا 
قهرمان پــس از یک یا 
چند فصل به لیگ 
سقوط  آزادگان 

کنند.

ستاره پروری؛ حلقه مفقوده فصل نقل و انتقالات
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گروه ورزشــي - مســابقات لیگ 
قهرمانان ۲۰۲۰ آســیا از روز ۲۴ شهریور 
بــه میزبانی کشــور قطر آغاز می شــود. 
پرسپولیس، استقلال، سپاهان و شهرخودرو 
چهار نماینده ایران در این رقابت ها هستند. 
نماینــدگان ایران در دو هفتــه ابتدایی که 
پیش از شیوع ویروس کرونا برگزار شد و 
تقریباً شرایط عادی داشتند، نتوانستند نتایج 
خوبی بگیرند و حالا با وضعیتی که دارند، 
بــر نگرانی هواداران خــود برای ادامه این 
رقابت ها افزوده اند. نگاهی گذرا به شرایط 
ایــن چهار تیم گویای بی انگیزگی و حتی 

بی برنامگی آنها است. 
استقلال بعد از سپری کردن دو هفته 
پرحاشیه بعد از کناره گیری فرهاد مجیدی 
و انتخاب سرمربی جدید، در نهایت پشت 
پنجره محرومیــت از نقل و انتقالات باقی 
ماند و به این ترتیب نمی تواند از خریدهای 
جدید خود در آســیا استفاده کند. این تیم 
هنوز تکلیــف بخش عمده ای از بازیکنان 

خــود را برای تمدید قرارداد مشــخص 
نکــرده اســت. پرســپولیس، قهرمان 
لیگ برتــر چند بازیکن خود از جمله 

مهدی ترابی، علی علیپور، اوســاگونا را 
از دســت داده است. هرچند سرخپوشان 
پنج بازیکن جدید به خدمت گرفته اند و بر 
خلاف استقلال می توانند از این خریدهای 

خود در آسیا استفاده کنند اما 
یحیی گل محمدی 
ســرمربی این تیم 
از شرایط ناراضی 
است. گل محمدی 
دو روز پیش اعلام 
کــرد از هدایــت 
پرسپولیس استعفا 

می کند و روز گذشته هم 
با ناراحتی و عصبانیت باشگاه را ترک کرد. 
شهرخودرو هم بعد از تعیین مهدی رحمتی 
به عنوان سرمربی جدید و کم تجربه خود، 
روزهای پر ابهامی را پیش روی خود دارد. 

ایــن تیم در نقــل و انتقالات چند بازیکن 
جدید جذب کرده ولی تســویه حســاب 
»آندره پانادیچ« مربی ســابق پدیده را یک 
روز پیش از ارســال اسامی بازیکنانش به 

AFC انجام داد. با این حســاب مشخص 
نیســت آیــا محرومیت از ثبــت قرارداد 
بازیکنان جدید برای لیگ قهرمانان آســیا 
شــامل این تیم شــده اســت یا خیر. هم 

استقلال و هم شــهرخودرو تا ساعات 
پایانی مهلت تعیین شــده برای ارســال 
اســامی خود به AFC کاری انجام نداده 
بودند و همین موضوع هشدار فدراسیون 
فوتبال را در پی داشــت.  شــاید در میان 
نمایندگان ایران، وضعیت سپاهان اندکی 

بهتر از سه تیم دیگر باشد. سپاهان علاوه بر 
حفظ اسکلت اصلی خود دانیال اسماعیلی 
فر و محمد نژادمهدی را به خدمت گرفت. 
محرم نویدکیا هم به تازگی سرمربی طلایی 
پوشان شده و به نظر می رسد با شناخت و 
ارتباط خوبی که با مجموعه ســپاهان دارد 

مسیر هموارتری را در آسیا پیش روی خود 
ببیند. 

مشــکلات مالی باشگاه های ایرانی، 
بی برنامگی برای حضور در لیگ قهرمانان 
آسیا، محرومیت از جذب بازیکن و مربی 
خارجــی و بازی در یک کشــور دیگر از 

جمله عواملی اســت که شاید چالش هایی 
را برای آنها ایجــاد کند؛ بخصوص اینکه 
تیم های کشــورهای عربــی از جمله قطر 
)السد همگروه سپاهان و الدحیل همگروه 
پرسپولیس( وضعیت فوق العاده ای دارند و 

از امتیاز میزبانی هم بهره می برند.

شهرداری بم؛ قهرمان لیگ برتر فوتبال بانوان کشور

لیگقهرمانانیالیگبیبرنامگان؟

   لیگ قهرمانان آســیا کمتر از یک هفته دیگر آغاز می شــود اما حال و هوای چهار نماینده ایران برای شــرکت در این رقابت ها نشانی از 
تیم های باانگیزه و با برنامه ندارد.

حالِ »نزار« تیم های ایرانی در آسیا؛    
کار به هشدار فدراسیون رسید!
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توپخانه مجهز بارسلونا؛ 7 ستاره برای انتقام سخت

گروه ورزشي - بارسلونا پس از پشت 
سر گذاشتن فصلی کابوس وار، حالا به لطف 
ماندنی شدن مسی در اندیشه جبران مافات 
اســت. شش مهاجم تشنه انتقام نیز مسی را 

همراهی خواهند کرد.
 در نهایت همیشه پایان فصل و نتایج 
کسب شــده توسط هر تیم نشــان دهنده 
موفقیت آمیز بودن یا نبودن پروژه ورزشی 
باشگاه است اما به جرات می توان گفت که 
رونالد کومان ســرمربی جدید بارسا تیمی 
فوق العاده حداقــل در منطقه هجومی در 

اختیار دارد. 
دست کومان در خط حمله باز است 
و او که از ۲6 سپتامبر باید بارسا را در لالیگا 
به مصاف ویارئال بفرستد، خوشبین است 

کــه نه تنها در لالیگا کــه در لیگ قهرمانان، 
کوپا دل ری و ســوپرکاپ اسپانیا هم تیمی 
موفق باشند. در این بین ماندنی شدن لیونل 
مسی نیز خیال مرد هلندی را راحت کرد و او 
حالا با در اختیار داشتن فوق ستاره آرژانیتنی 
به موفقیت پروژه اش بیش از پیش امیدوار 

شده است. 
بارسا فصل بعد لوئیس سوارز دومین 
گلزن برتر خود در شــش سال گذشته را در 
اختیار نخواهد داشــت. او به زودی و پس 
از فســخ قرارداد راهی یوونتوس می شود 
و فعلا ممفیس دییپای ســتاره هلندی لیون 
برای جانشینی او شانس بیشتری نسبت به 

لائوتاور مارتینز دارد. 
بدون سوارز و حتی جانشین احتمالی 

او نیز رونالد کومان ابزارهای لازم را در منطقه 
هجومی در اختیــار دارد. آنتوان گریزمان، 
عثمان دمبله، فیلیپ کوتینیو، آنســو فاتی، 
فرانسیسکو ترینکائو و پدری گونزالس در 
کنار لیونل مسی ستاره های بلوگرانا در خط 

حمله محسوب می شوند.
ترکیــب از جوان ها و با تجربه ها که 
قطعا هر مربی آرزوی داشــتن شان را دارد. 
اولین بازی دوستانه بارسا شنبه پیش رو برابر 
ناستیچ خواهد بود که زمان رونمایی از اولین 
ترکیب رونالد کومان است. بارسای او قرار 
است با ترکیب ۱-۳-۲-۴ به میدان برود، با 
حضور دو هافبک دفاعی که در آن فرانکی 
دی یونگ نقش موثرتری نســبت به فصل 
گذشته خواهد داشــت. آنتوان گریزمان به 

نوک حمله می رود و لیونل مســی بازیکن 
آزاد در زمین خواهد بود. مســی و گریزمان 
هر دو می توانند به عنوان 9 کاذب نیز عمل 
کنند. آنسو فاتی یا عثمان دمبله در بال چپ 
و ترینکائوی پرتغالی در بال راست به میدان 

می رود. 
پشت این دو نیز فیلیپ کوتینیو و پدری 
حضور خواهند داشــت. کوتینیو همچنین 
مــی تواند بال چپ کاذب نیز باشــد. همه 
این بازیکنان چند پسته هستند و به فراخور 
برنامه های تاکتیکی کومان، می توانند تغییر 
پست بدهند که فاکتور مهمی برای سرمربی 
هلندی است. بارسا با این ابزارهای هجومی 
خوشــبین به جبران فصل ناامیدکننده ۲۰-

۲۰۱9 است. اینطور خواهد شد؟


